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Дел 1: Почетна проценка на влијанието на регулативата и планирање на работата

(забелешка: овој дел е јавен и ќе се објави во Единствениот електронскиот регистар на прописи)

А. Почетна проценка на влијанието на регулативата

Кои се главните проблеми?  

Во членот 10 од Законот за основање на Агенција за енергетика на Република Македонија се уредуваат условите и начинот на именување и разрешување на директорот на Агенцијата за енергетика на Република Македонија. Како еден од условите за именување на директор е наведено и поседување на меѓународно признат сертификат за познавање на англиски јазик, при што се наведени следните сертификати ТОЕФЕЛ ИБТ најмалку 74 бода,  ИЕЛТС (IELTS) - најмалку 6 бода, ИЛЕЦ (ILEC) (Cambridge English: Legal) - најмалку Б2 (B2) ниво,  ФЦЕ (FCE) (Cambridge English: First) - положен или БУЛАТС (BULATS) - најмалку 60 бода и АПТИС-најмалку ниво Б2 се одложува примената на овој услов за познавање на англиски јазик, а истовремено се брише психолошкиот тест како услов. Во однос на психолошкиот тест, истиот е често користена алатка за проверка на психолошките карактеристики на кандидати за определени работни места, но проблем претставува фактот што во државата не постојат овластени правни лица кои располагаат со соодветен стручен кадар кои ќе развијат соодветни психолошки тестови за секоја различна работна позиција, вклучувајќи ги и избраните и именуваните лица, поради што овој услов се брише. 

Со членот 2 од Предлог законот се дава одложна примена на условот кој се однесува на познавање на англискиот јазик. Со членот 3 се регулира обврската на директорот именуван од денот на влегување во сила на овој закон до 1 септември 2018 година да го исполни условот за познавање на англиски јазик во рок една година од именувањето, во спротивно му престанува мандатот.
2.Кои се можните решенија (опции)? Кои регулаторни или нерегулаторни мерки на закони би можеле да се разгледаат?

Предложеното изменување на Законот за енергетика се прави со цел за поедноставување на нивната имплементација, а во насока на зајакнување на капацитетите во стручната област, без при тоа да се условува нивната експертиза со поседување на еден од досега бараните сертификати за англиски јазик.  

Со членот 2 од Предлог законот се дава одложна примена на условот кој се однесува на познавање на англискиот јазик. Со членот 3 се регулира обврската на директорот именуван од денот на влегување во сила на овој закон до 1 септември 2018 година да го исполни условот за познавање на англиски јазик во рок една година од именувањето, во спротивно му престанува мандатот.
1. Кои се засегнатите страни кои ќе бидат вклучени во процесот на проценка на влијанието на регулативата?

Предметниот Закон со образложение и РИА со писмен допис ќе биде доставен до следните институции:

· Кабинетот на заменик претседателот на Владата задолжен за економски прашања,

· Министерството за финансии, 

· Миниастерството за информатичко општество, 

· Секретаријат за законодавство, 

· Агенција за енергетика , 

Б. Планирање на потребната работа за проценка на влијанието на регулативата

1. Кои информации и податоци се веќе достапни? 

2. Кои дополнителни информации и податоци треба да се соберат? 

Во оваа фаза не се потребни  дополнителни информации.

3. Кој тип и ниво на проценка е потребно (Иницијална или Комплетна проценка на влијание на регулативата - принцип на пропорционална анализа)?

Иницијална проценка на влијанието на регулативата.

4. Дали ќе се формира меѓуресорска работна група за спроведување на проценка на влијание на регулативата и кои институции ќе се вклучат?

Не.

Дел 2: Подетално планирање, вклучително со време и ресурси

(забелешка: овој дел е за интерна употреба на Владата на Република Македонија)

В. Временска рамка

1. Кога ќе започнат активностите за проценка на влијанијата на регулативата?
Активностите започнаа во октомври  2017 година.

2. Ако се планира вклучување на надворешни консултанти (на пример за аналитички студии, собирање на информации, итн.), која е временската рамка предвидена за процесот на набавка и договарање?

Нема потреба од вклучување на надворешни консултанти.
3. Кога предлог законот и проценката на влијанието на регулативата ќе бидат поднесени до Генералниот секретаријат?

Декември  2017

Г. Ресурси

1. Кои се планираните човечки и/или финансиски ресурси за спроведување на проценката на влијанието на регулативата и финализирање на предлог законот? 

Проценката на влијанието на регулативата како и финализирањето на Предлог Законот за изменување на Законот за основање на Агенција за енергетика ќе биде реализирано од страна на Министерството за економија, а за истото не се потребни дополнителни финансиски средства.

Образец бр. 2

Иницијална проценка на влијание на регулативата

Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите

1. Опис на проблемите

Со сегашното законско решение за една од клучните области за именување на Директо на агенцијата за енергетика се дава значење на познавање на англиски јазик  и тоа поголемо отколку на стручните компетенции во однос на енергетскиот сектор. Воедно што се однесува до услоот за психолошкиот тест, истиот е често користена алатка за проверка на психолошките карактеристики на кандидати за определени работни места. Со Предлог законот се дава одложна примена на условот кој се однесува на познавање на англискиот јазик и се регулира обврската на директорот именуван од денот на влегување во сила на овој закон до 1 септември 2018 година да го исполни условот за познавање на англиски јазик во рок една година од именувањето, во спротивно му престанува мандатот.
Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите

Со предложените изменувања на Законот за енергетика се надминува проблемот  што во Република Македонија не постојат овластени правни лица кои располагаат со соодветен стручен кадар за развивање соодветни психолошки тестови за секоја различна работна позиција, вклучувајќи ги и избраните и именуваните лица, поради што овој услов се брише. Воедно се дава предност на условот за стручните квалификации во однос на познавањето на јазик и докажувањето на истото. 

2. Идентификација на можни решенија (опции)

Со Предлог законот и неговото спроведување не се налага потребата од изменување на други закони и прописи.

Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 
Предложено решение (опција):

Опис:

Предложените измени и дополнувања на овој закон се во насока да се создаваат услови за подобра имаплементација на одребите од Законот за основање на Агенција за енергетика. 

Со Предлогот на законот не се идентификувани трошоци.

1. Трошоци 

· Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, наведи ги формалностите.

НЕ

· Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа? Ако да, образложи ги трошоците.

НЕ

· Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа. Ако да, образложи ги трошоците.

НЕ

· Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Ако да, образложи ги трошоците.

НЕ

· Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако да, образложи ги трошоците.

НЕ

2. Придобивки

- Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни/НЕМА
- Други нефинансиски придобивки за засегнати страни / НЕМА

3. Ризици и претпоставки

Доколку не се донесат измените на законот постои ризик познавањето на јазикот да биде одлучувачки  критериум за избор, наместо стручните прашања за кои се именуваат членовите и претстадателот на Регулаторната комисија за енергетика.  
4. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	
	Анализи приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	НЕ
	НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз животната средина
	НЕ
	НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	 НЕ
	НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	НЕ
	НЕ


Чекор 3: Консултации

Резиме на иницијалната

проценка на влијание на регулативата

1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 

Во членот 10 од Законот за основање на Агенција за енергетика на Република Македонија се уредуваат условите и начинот на именување и разрешување на директорот на Агенцијата за енергетика на Република Македонија. Како еден од условите за именување на директор е наведено и поседување на меѓународно признат сертификат за познавање на англиски јазик, при што се наведени следните сертификати ТОЕФЕЛ ИБТ најмалку 74 бода,  ИЕЛТС (IELTS) - најмалку 6 бода, ИЛЕЦ (ILEC) (Cambridge English: Legal) - најмалку Б2 (B2) ниво,  ФЦЕ (FCE) (Cambridge English: First) - положен или БУЛАТС (BULATS) - најмалку 60 бода и АПТИС-најмалку ниво Б2 се одложува примената на овој услов за познавање на англиски јазик, а истовремено се брише психолошкиот тест како услов. Во однос на психолошкиот тест, истиот е често користена алатка за проверка на психолошките карактеристики на кандидати за определени работни места, но проблем претставува фактот што во државата не постојат овластени правни лица кои располагаат со соодветен стручен кадар кои ќе развијат соодветни психолошки тестови за секоја различна работна позиција, вклучувајќи ги и избраните и именуваните лица, поради што овој услов се брише. Со членот 2 од Предлог законот се дава одложна примена на условот кој се однесува на познавање на англискиот јазик. Со членот 3 се регулира обврската на директорот именуван од денот на влегување во сила на овој закон до 1 септември 2018 година да го исполни условот за познавање на англиски јазик во рок една година од именувањето, во спротивно му престанува мандатот.
Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на влијанието на регулативата и предлог законот:

Исмаил Лума, раководител на сектор за енергетика

Валентина Старделова, помошник раководител на сектор за енергетика
2. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија:

Kreshnik Bekteshi, министер на МЕ,

Кире Наумов, заменик министер на МЕ,

Зоран Павловски, државен секретар на  МЕ,

Исмаил Лума, раководител на сектор во МЕ

Изјава од министерот
за иницијалната проценка на влијание на регулативата

Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на регулативата/ предлог закон
	1.1
	 Нема влијание
	врз Буџетот на Република Македонија 



	2.
	 Нема влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија.

	3.
	Нема влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација / врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар.

	4.
	 Нема влијание
	врз економијата и врз обемот на државна помош.

	5.)
	 Нема влијание
	врз животната средина.

	6.)
	 Нема влијание
	врз социјалната положба на граѓаните.


	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 

Датум на објавување:

Вклучени организации и претставници:

Свое мислење дадоа следниве организации:
	ДА

	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.
	ДА

	9.
	Предлог законот е лекториран.
	НЕ

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 


	ДА

	11.
	Дали предлог законот предвидува управна постапка?
	НЕ

	12.
	Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување“?
	НЕ


Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум: _____________                                                                                             ..................................................






                                             Државен секретар 

                                                                                                                                          Зоран Павловски
Изработил: Суад Сулејмани
Контролирал: Валентина Старделова
Проверил: Исмаил Лума
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